© 2022-2023
Toshiba Electronic Devices & Storage Corporation 2023-12-13
東芝 保護用ツェナーダイオードのご紹介
当社は、静電気(ESD)や過電圧サージからデバイスを保護するツェナーダイオードをラインアップしています。
民生機器を始め、IoT機器やロボティクス、FA、産業機器などに最適な製品を幅広く取り揃えています。
回路設計に必要な過電圧サージ対策
私たちの身の回りには多くのサージが存在しています。電子回路においても様々なサージが発生しており、その保
護が必要となるケースが考えられます。基板に搭載されたコネクタから侵入する静電気(ESD)が代表的ですが、他

電圧ラインアップ
汎用的に使用されている小型パッケージ SOT23 (SOT-23)を使用したMKZシリーズを例に、電圧ラインアップを紹介し
ます。様々な電圧ラインに対応すべく、豊富な電圧ラインアップを取り揃えています。
2
© 2022-2023
Toshiba Electronic Devices & Storage Corporation
過電圧保護用途での使用例
下図は活線挿抜を想定した電圧スパイクを、ツェナーダイオードを用いて抑制した参考例です。ツェナーダイオード
を使用する事で電源ラインや電源制御ライン等への過電圧を抑制する事ができます。
Vz(typ.)
(V)
代表製品名
(MKZシリーズ)
想定保護
電圧ライン
5.6V MKZ5V6 3V以下
6.2V MKZ6V2 3.3Vライン
6.8V MKZ6V8 5Vライン
7.5V MKZ7V5 5Vライン
8.2V MKZ8V2 5Vライン
9.1V MKZ9V1 5Vライン
10V MKZ10V 9Vライン
11V MKZ11V 9Vライン
12V MKZ12V 9Vライン
13V MKZ13V 12Vライン
Vz(typ.)
(V)
代表製品名
(MKZシリーズ)
想定保護
電圧ライン
15V MKZ15V 12Vライン
16V MKZ16V 12Vライン
18V MKZ18V 15Vライン
20V MKZ20V 16Vライン
22V MKZ22V 20Vライン
24V MKZ24V 20Vライン
27V MKZ27V 24Vライン
30V MKZ30V 24Vライン
33V MKZ33V 30Vライン
36V MKZ36V 32Vライン
eFuse
IC
500 ns/div
17 V

・東芝ツェナーダイオード製品リスト（１）
CEZシリーズ CUZシリーズ MUZシリーズ MSZシリーズ MKZシリーズ
パッケージ
ESC
1.6×0.8mm
USC
2.5×1.25mm
USM
2.0×2.1mm
S-Mini
2.9×2.5mm
SOT23
2.9×2.4mm
許容損失 150mW *1 200mW *1 150mW *2 200mW 320mW *3
5.6V CEZ5V6 CUZ5V6 MUZ5V6 MSZ5V6 MKZ5V6
6.2V CEZ6V2 CUZ6V2 MUZ6V2 MSZ6V2 MKZ6V2
6.8V CEZ6V8 CUZ6V8 MUZ6V8 MSZ6V8 MKZ6V8
7.5V CEZ7V5 CUZ7V5 MUZ7V5 MSZ7V5 MKZ7V5
8.2V CEZ8V2 CUZ8V2 MUZ8V2 MSZ8V2 MKZ8V2
9.1V CEZ9V1 CUZ9V1 MUZ9V1 MSZ9V1 MKZ9V1
10V CEZ10V CUZ10V MUZ10V MSZ10V MKZ10V
11V CEZ11V CUZ11V MUZ11V MSZ11V MKZ11V
12V CEZ12V CUZ12V MUZ12V MSZ12V MKZ12V
13V CEZ13V CUZ13V MUZ13V MSZ13V MKZ13V
15V CEZ15V CUZ15V MUZ15V MSZ15V MKZ15V
16V CEZ16V CUZ16V MUZ16V MSZ16V MKZ16V
18V CEZ18V CUZ18V MUZ18V MSZ18V MKZ18V
20V CEZ20V CUZ20V MUZ20V MSZ20V MKZ20V
22V CEZ22V CUZ22V MUZ22V MSZ22V MKZ22V
24V CEZ24V CUZ24V MUZ24V MSZ24V MKZ24V
27V CEZ27V CUZ27V MUZ27V MSZ27V MKZ27V
30V CEZ30V CUZ30V MUZ30V MSZ30V MKZ30V
33V CEZ33V CUZ33V MUZ33V MSZ33V MKZ33V
36V CEZ36V CUZ36V MUZ36V MSZ36V MKZ36V
VZ
(typ.)
*1: FR4基板実装(20x20mm, Cu pad 4x4mm)
*2: FR4基板実装(20x20mm, Cu pad 0.5mm2 x3)

●オンラインディストリビュータご購入、在庫検索 Click
Click
Click
Click
Click
・東芝ツェナーダイオード製品リスト（２）
CUHZシリーズ CRY,Zシリーズ CSLZシリーズ
パッケージ
US2H
2.5×1.4mm
S-FLAT
３.5×1.6mm
SL2
0.62×0.32mm
許容損失 1200mW *4 700mW *5 150mW *6
5.6V CUHZ5V6 - CSLZ5V6
6.2V CUHZ6V2 CRY62 CSLZ6V2
6.8V CUHZ6V8 CRY68 CSLZ6V8
8.2V CUHZ8V2 CRY82 CSLZ8V2
10V - CRZ10 CSLZ10V
12V CUHZ12V CRZ12 CSLZ12V
16V CUHZ16V CRZ16 CSLZ16V
20V CUHZ20V CRZ20 CSLZ20V
24V CUHZ24V CRZ24 CSLZ24V
30V CUHZ30V CRZ30 CSLZ30V
36V CUHZ36V CRZ36 -
*4: FR4基板実装(25.4x25.4mm, Cu pad 645 mm2)
*5: FR4基板実装(50x50mm, Cu pad 6x6 mm)
*6: FR4基板実装(20x20mm, Cu pad 4x4mm)
VZ